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„Dějí se neuvěřitelné věci. Rychlý tep
nezvládá mnoho lidí“, říká Stanislav Brázda
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Prezident navštívil kraj
a požádal o lepší vysvětlování

Pašijové hry chtějí do Usesco
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Vyšebrodský klášter vystavuje podklad
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Podolský most je (zase) 
kulturní památkou
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Hrdinové, kteří zachránili les 
i stamiliony korun
Kdekdo je pro nás hrdina, ať jde o běžné sportovce nebo třeba 
bojovníky MMA. Přitom na jihu Čech dobře vědí, že bez desítek a desí−
tek hasičů by možná shořely stovky hektarů lesa a škody by byly v řádu
stovek milionů korun. Jihočeští profesionální i dobrovolní hasiči jsou
ale skuteční hrdinové. Dva dny zcela a pak pár dalších dní bojovali
s plameny a zachránili tak peníze i přírodu.

Požár 40 hektarů lesa u Jetětic na Písecku, který vypukl ve dnech, kdy
rtuť teploměrů atakovala třicítku, byl jeden z největších za poslední roky na
jihu Čech. Štěstím bylo, že v noci přišel déšť a v mnohém hasičům pomohl.

„Ne že by to bylo stěžejní, ale zásadní v rámci hasebních prací to bylo.
Déšť hasičům hodně pomohl a ulehčil situaci,“ řekla mluvčí hasičů
Vendula Matějů.

Při zásahu se lehce zranilo pět hasičů. Příčina zatím není známa. Na
místě zasahovalo na 200 hasičů,  30 cisteren, dva vrtulníky i další technika.

Pokud bude i v dalších
týdnech sucho, může
se podobný požár kdy−
koli opakovat. 

Jihočeští hasiči po
celé prázdniny doposud
řešili desítky požárů
menšího i většího roz−
sahu, a to není konec léta. Některé případy mohou v případě laxnosti 
občanů skon čit i tragicky. Proto hasiči varují před vypalováním trávy, 
rozděláváním ohně v blízkosti lesů a podobně.

(pru), FOTO HZS Jihočeského kraje
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Část dětství prožil i se sestrou,
dnes modelkou, Miss a maminkou
malého synka, Veronikou, v dět−
ském domově. Už tehdy si slíbili,
že se jednou budou mít dobře a že
oba budou dělat to, co si vysnili. 
To se jim podařilo. Dnes je mode−
rátor, sportovec a milovník adrena−
linu Karel Kašák spokojený a divá−
ci jej mohou už více jak půl roku 
vídat na TV Prima.

„Mé působení na Nově po něko−
lika letech jako rosnička a mode −
rátor Snídaně s Novou skončilo.
Dostal jsem nabídku z Primy, s ra−
dostí jsem ji přijal. Dělám CNN
Prima Nový den, do toho reportáže
do večerního ShowTime. Mám
tam víc prostoru a jsem rád, že
můžu dělat zajímavé věci, které mě
baví,“ prozradil Karel Kašák.

Moderuje také různé spole −
čenské akce, módní přehlídky, ale
třeba i letní hudební festivaly.

„To je to, co mě baví moc. Je to
i interakce s lidmi, s publikem a ta
skvělá atmosféra. Občas se dosta−
nu pracovně i na jih Čech. Jezdím
i na Lipno, na Šumavu. Rád bych

měl víc času a celý kraj si proces−
toval. Je tam krásně,“ říká Karel
Kašák, který také v minulosti mo−
deroval třeba akce na českobudě−
jovickém výstavišti.

„Často za mnou s Verunkou
chodí děti, když děláme třeba akce
pro dětské domovy, a říkají, že
jsme pro ně tou motivací, že i děc−
ko z děcáku může dokázat hodně.
My jsme měli to štěstí, že jsme
tam byli spolu, pomáhali si, ochra −
ňovali se a měli jsme tam dobrý
kolektiv i personál, hodné tety. Ne
každý má to štěstí a já bych přál
všem dětem, které už si dětským
domovem prošly, aby měly to
štěstí, šanci, a aby byly pak
úspěšné, ať dělají cokoli. Takové
zařízení nemusí nutně znamenat,
že jsem na okraji společnosti, na−
opak,“ říká Kašák, který miluje
kočky – jak namítá ty čtyřnohé, ale
i dvounohé, a se svou přítelkyní
podniká i různé výlety a tráví volný
čas. „Láska a souznění je pro mě
hodně důležité. Jsem člověk, který
bez toho neumí žít, a pokud budu
mít vlastní rodinu, budu se snažit
mým dětem vynahradit vše, co já
jsem třeba neměl,“ dodal skoro
dvoumetrový urostlý sympaťák
Karel Kašák. 

(pru), foto: archiv K. Kašáka

Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Budějovice 
městem kultury

Evropským městem kultury pro
rok 2028 za ČR se staly České
Budějovice. Podle ministerstva
kultury bylo ve hře ještě město
Broumov. Tituly pro každý rok

propůjčuje Evropská unie, cílem
je zdůraznit bohatství a rozmani−
tost evropských kultur, jejich
společné aspekty i tradice.

Jihočeská metropole zaujala
mezinárodní komisi složenou ze
zástupců ministerstva kultury
i EU pro svou historii sahající do
12. století proto, že ČB jsou 
tzv. jižní branou Evropy, mají vý−
razné zastoupení mezinárodních
studentů, různé tradice, bohatou
kulturní činnost.

Dovolená poprvé
letadlem

Bývalé vojenské letiště v Plané
u Českých Budějovic prožilo his−
torický moment. Začátkem srp−
na z něj poprvé vzlétlo dopravní
letadlo, které přepravilo cestující
na dovolenou k moři. Z letiště,
jehož vybudování a provoz vyšlo
zatím na několik miliard korun,
se nově létá do Řecka nebo
Turecka. Obrovským rizikem je
však dopravit se na letiště kvůli
stále chybějícímu obchvatu
města. Český dopravce bude na
char tery používat letadla typu
Boeing 737 až pro 189 cestují−
cích v ekonomické třídě. Pro −
vozovatelé i dopravce doufají, že
během příštích let rozšíří nabíd−
ku destinací.

Karel Kašák se sestrou Veronikou

Karel Kašák
Na jih Čech se moc rád vracím
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Most je na rok mimo provoz
V Týně nad Vltavou začala v polo−
vině července roční oprava mostu
za asi 220 milionů korun. Auta do
3,5 tuny mají projíždět obousměr−
ně přes provizorní most, který po−
stavil kraj. Jenomže se tudy vy −
dávají občas i těžká nákladní 
auta, což může most poškodit. Už
týden po uvedení provizorního
přemostění do provozu vylézaly
z něj hřebíky.

„Ten most vážně není určen pro
těžkou dopravu, a pokud někdo
chce, aby vydržel ten náhradní rok,
mělo by to město, městská i státní

policie řešit. To, že sem někoho za−
vede navigace, není přeci omluva,
musí to otočit a jet jinudy,“ říká 
jeden z obyvatel Týna nad Vltavou
pan Michal.

Vedení radnice namítá, že dopravní
značení jsou dobře provedená a nel−
ze hlídat místo 24 hodin denně.
Podle místních by stačilo, aby na
místě byla umístěna kamera a policie
lokaci monitorovala a pak přestupky
řešila. V prvních dnech a týdnech by

měla i hlídkovat a případné zablou −
dilce z řad kamionů vracet.

Z původního mostu, který je ve
špatném technickém stavu, zů −
stanou jen pilíře, celá mostovka se
bude dělat nová. Nedá se to podle
zástupců kraje stihnout dřív než do
léta 2024 i vzhledem tomu, že je to
přes dvě stavební sezony, se zimní
přestávkou.

„I proto jsme se snažili, byť za 
cenu vyšších nákladů, udělat pro −
vizorní přemostění tak, aby to obča−
ny co nejméně zatěžovalo,“ uvedli
zástupci kraje.

Nový most bude dlouhý 129,2
metru. Vznikne ocelobetonová třípo−
lová nosná konstrukce. Silnice bude
široká devět metrů, šířka chodníků
bude 3,75 metru.

„Předpokládané zprovoznění no−
vě zrekonstruovaného mostu by
mělo být zhruba v červnu roku 2024
a následně v srpnu se předpokládá
dokončení díla včetně demontáže
provizorního mostu,“ sdělil starosta
města Karel Hladeček. (pru)

Systém řídící důležitou část zaří−
zení, jež vyrábí elektřinu na prv−
ním bloku, zmodernizovala Jader −
ná elektrárna Temelín. Do tak −
zvaného budiče generátoru inve−
stoval ČEZ přes 50 milionů korun.
Po dobné modernizace jsou důleži−
té pro to, aby Temelín mohl být
v provozu minimálně 60 let.

„Energetici vyměnili sedm řídicích
skříní a instalovali nový software.
Nový systém přináší menší tepelné
namáhání generátoru. A to je důle −

žité pro jeho životnost,“ řekl mluvčí
elektrárny Marek Sviták.

Při letní odstávce druhého bloku,
která začala začátkem srpna, chtějí
energetici podobně zmodernizovat
také zařízení na druhém turbo −
generátoru. Letos naplánoval ČEZ
v Temelíně 271 investičních akcí.
Do modernizace a větší bezpeč−
nosti dá letos 3,6 miliard korun. Od
začátku provozu ČEZ do moderni−
zace Teme lína investoval přes
28 miliard. (pru)

Přes provizorní most v Týně nad Vltavou jezdí i kamiony, které tam nemají co dělat.

Temelín zmodernizoval systém
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Vítkův Hrádek, 
obce

Vítkův Hrádek u Lipenské přehra−
dy, nejvýše položenou zříceninu
hradu v ČR, začala provozovat
obec Přední Výtoň, která je maji−
telem objektu. Ani po letech, kdy
objekt provozovalo občanské
sdružení, které dostalo výpověď

pro údajné porušení pravidel,
nezů stane památka zavřená.
Památku v blízkosti lipenské pře−
hrady v minulosti spravoval
Spolek pro obnovu Vítkova
Hrádku, s nímž však obec ukon−
čila spolupráci. Vyhlídková dře−
věná plošina je přístupná jen
z jedné strany. Obec nyní řeší
celkovou správu a opravy památ−
ky, na níž byl kdysi vězněn i král
Václav IV., a jež je nejvyšší polo−
ženou hradní zříceninou v ČR. 

Pozor 
na radary

Tisíce řidičů, kteří míří přes
Český Krumlov na dovoleno na
Lipno a dál na Šumavu, by měli
být velmi obezřetní. Město
obno vilo provoz radarů na třech
silničních úsecích. Záměrem je
zklidnit dopravu na hlavních ta−
zích. Opětovné zahájení měření
rychlosti se týká nejvytíženěj−
ších úseků v Krumlově, ulic
Chvalšinská, Objížďková a Bu −
dě jovická, kudy míří desítky tisíc
aut denně, zvláště teď v létě na
dovolenou na Lipno a Šumavu.
Protože městu chybí obchvat,
tvoří se tu často kolony, v nichž
řidiči čekají i desítky minut.
Řidiči ale často jezdí rychle, po−
kud se provoz uvolní.

Stavbu úložiště radioaktivního
odpadu je potřeba lidem vysvět−
lit, ale také kompenzovat. Za −
tím se tak nestalo, kritizoval 
při návště vě Jihočeského kraje 
prezident Petr Pavel. Lokalita
Janoch u jihočeského Temelína
je jedním ze čtyř zvažovaných
míst pro úložiště vyhořelého pa−
liva z jaderných elektráren. Kraj
podle prezidenta Pavla zároveň
potřebuje větší decentralizaci
státní správy.

Obce v okolí lokality Janoch
neda leko Temelína, jako Lito rad lice,
Jeznice, Purkarec a další s umístě−
ním hlubinného úložiště nesouhlasí.

„Nikomu by se nelíbilo, kdyby
poblíž našeho bydliště vedla vy so −
korychlostní trať, silniční obchvat
nebo tam bylo vybudováno zaří −
zení obecně prospěšné, ale po −
tenciálně nebezpečné,“ řekl pre −
zident. Česká republika je podle
něj tak hustě osídlené, že po −
dobná stavba bude vždycky něko−
mu vadit.

„Musíme se na to dívat z po −
hledu obecného zájmu. A musíme
být také schopní lidem vysvětlit,
do jaké míry je to potenciálně
nebez pečné a jaká opatření jsme

přijali, aby to nebezpečné nebylo.
A také musíme lidem nabídnout
odpovídající kompenzace za pří−
padné problémy, které budou
s úložištěm spojené,“ uvedl Petr
Pavel. Trpělivá vysvětlující kam−
paň se podle něj zatím neusku −
tečnila ani v jedné ze zamýšle−
ných lokalit.

Správa úložišť radioaktivního
odpadu chce kvůli stavbě úložiště
prověřovat čtyři území, a to Horka
a Hrádek na Vysočině, Janoch u ji−
hočeského Temelína a Březový
potok na Klatovsku. Mají v něm
být půl kilometru pod zemí trvale
uložené tisíce tun vyhořelého pali−
va z jaderných elektráren. (pru)

Prezident navštívil kraj
a požádal o lepší vysvětlování

Prezident Petr Pavel s manželkou, 
hejtmanem Martinem Kubou a jeho partnerkou.
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NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vyso−
kých duchovních zákonů, která vy−
chází z dávné tradice a chápání na−
šich předků, kteří považovali vesmír,
přírodu a vše živé za jeden celek pů−
sobící v jednotě. Vše doplňuji bylinný−
mi přípravky. Tyto metody a REIKI
přednáším na mezinárodním festivalu
„Miluj svůj život“ v Praze. Bližší infor−
mace lze nalézt v časopise Ezotera.

Ředitelství silnic a dálnic má
stavební povolení na úsek dálni−
ce D3 z Nažidel k Dolnímu Dvo −
řišti na Českokrumlovsku. Stavět
by se měl začít v posledním 
letošním čtvrtletí. Silničáři již
v březnu vypsali výběrové řízení,
předpokládaná cena za stavbu
dlouhou 3,5 kilometru je přes
dvě miliardy korun.

„Jde o poslední úsek jihočeské
části D3, která tak povede až
ke státní hranici s Rakouskem.
Dokončuje se majetkoprávní pří−
prava,“ uvedl generální ředitel
ŘSD Radek Mátl.

„Je to de facto rozšíření stá −
vajícího dvoupruhu na čtyřpruh
a stavba jedné mimoúrovňové kři−
žovatky Dolní Dvořiště. Myslím si,
že se nám podaří na konci roku
2023 zahájit a v roce 2025 tam
budeme jezdit. Úsek zahrne i pět
mostů,“ dodal Mátl.

V letošním čtvrtém čtvrtletí chtějí
silničáři začít stavět také 12 kilo−

metrů dlouhou část dálnice D3
z Kaplice k Nažidlům na Čes ko −
krumlovsku. Předpoklá da né nákla−
dy na stavbu jsou přes sedm mili−
ard. Část mezi Kaplicí a Na židly 
bude hotová v roce 2026.

ŘSD pracuje i na jiných úsecích
D3 ve směru z Českých Budějo −
vic k hranici s Rakouskem. Loni
v únoru začalo stavět část mezi
Třebonínem a Kaplicí za dvě mili−
ardy a úsek dlouhý 8,6 kilometru
chce zprovoznit koncem příštího
roku. Stavba navazuje na budo −
vaný dálniční obchvat Českých
Budějovic.

Ten bude součástí dálnice D3
a má se prodražit až o miliardu ko−
run. Smlouvy se stavbaři nemají
inflační doložku, což někteří po −
važují za chybu. Obchvat bude ho−
tový do konce roku 2024, fungo−
vat by měl od ledna 2025. Stát
zprovozní oba úseky najednou.
Obchvat velmi uleví Českým
Budějovicím. (pru)

Stavba D3 u Nažidel
má povolení



6 Rozhled – Jižní Čechy 8/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

1. Denní forma studia:
Gymnázim – čtyřleté denní studium. ŠVP je zaměřen na
výuku vše obecně vzdělávacích předmětů. Řešíme i možné
přes tupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn individuální pří−
stup jed notlivých vyučujících ke studentům s cílem úspěšného
dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle individuálního
vzdě lávacího plánu. Studium je zakončeno matu ritní zkouškou.

Podnikání – dvouleté nástavbové denní studium pro 
absolvetnty učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do
ročníků z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotli−
vých vyu čujících ke studentům s cílem úspěšného dokončení
studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle indivi duálního vzdělávací−
ho plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – tříleté denní studium – výstupem je výuční list

2. Dálková forma studia:
Obchodní akademie – čtyřleté dálkové studium – 
za měření: cestovní ruch, veřejná správa a právo. Řešíme
i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn indi −
viduální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cílem
úspěšného dokon čení studia. Výuka probíhá 2 soboty v měsíci.
Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – tříleté nástavbové dálkové studium pro 
absolvetnty učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do
ročníků z jiných škol. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – jednoleté zkrácené studium, povinnost předložit
výuční list jakéhokoliv oboru nebo maturitní vysvědčení. Výuka
probíhá v odpoledních a večerních hodinách nebo o sobotách.

e−mail: bastlova@bean.cz, 
tel.: 773 971 313, www.beanstankov.cz

pro školní rok 2023/2024:

Nabídka studia
Soukromé Střední odborné školy

a Gymnázia BEAN s. r. o.
Trnkova 125, 345 61 Staňkov

důležité informace na shora uvedených 
www. stránkách školy.

Navštivte naši školu, rádi Vás přivítáme. 
Podáváme informace o studijních oborech

SLEDUJTE

Podolský most na Písecku vedoucí
přes Orlickou přehradu je opět
prohlášený kulturní památkou.
O památkovou ochranu přišel v ro−
ce 2020, kdy o tom rozhodl Nej −
vyšší správní soud. Národní pa−
mátkový ústav proto podal novou
žádost o památkovou ochranu
mostu na ministerstvo kultury.

Most vybudovaný v letech 1939
až 1942 přes řeku Vltavu mezi
obce mi Podolí a Temešvár na
Písecku, patřil ve své době k největ−
ším v Evropě.

„V lednu 1988 začal platit nový pa−
mátkový zákon, který změnil způsob
prohlašování památek za kulturní
památ ku. Podle starého zákona se
za pi sovaly objekty do takzvaných 

rejstříků na základě rozhodnutí okres−
ních národních výborů. Když bylo
zřejmé, že skončí platnost starého
zákona, nastalo v památkářské obci
zděšení a těsně před skončením plat−
nosti toho zákona se do památkové
ochrany navrhlo v Jihočeském kraji
asi 500 objektů, mezi nimi i Podolský
most,“ řekl Pavel Hájek, vedoucí od−
boru evidence a dokumentace
Národního památkové ústavu (NPÚ)
v Českých Budějovicích.

Do rejstříku se ale povedlo most
zapsat až v lednu 1988, tedy v oka −
mžiku, kdy už starý zákon neplatil.
To se památkou mohla stát už pouze
stavba, kterou za památku prohlásilo
MK. Podolský most toto nesplňoval,
a tak soud v listopadu 2020 rozhodl,

že most byl do seznamu památek za−
psaný protiprávně. NPÚ se tak musel
k mostu přestat chovat jako k památ−
ce. Zápis na seznam kulturních pa−
mátek z 1. června letošního roku 
situaci mění. „Je to nové prohlášení,
které je platné a nezpochybnitelné,“
řekl Hájek.

Památkáři uvedli, že devítioblou −
kový Podolský most je vrcholem
česko slovenského mostního stavitel−
ství před druhou světovou válkou.
Je v místech, kde původně stával ře−
tězový most, který v letech 1847 až
1848 postavila firma voraře a stavite−
le jezů Vojtěcha Lanny. Oba mosty
stály vedle sebe 18 let do roku 1960,
kdy údolí Podolska zmizelo pod hladi−
nou orlické přehrady. Díky tomu, že

byl starší řetězový most v roce 1959
prohlášen kulturní památkou, nezmi−
zel pod vodou, ale dělníci ho rozebrali
a přemístili na řeku Lužnici k obci
Stádlec. Dnes se jmenuje Stádlecký
most a je jedním z nejstarších docho−
vaných řetězových mostů ve střední
Evropě. Od roku 1989 je Stádlecký
most národní kulturní památkou.

Železobetonový Podolský most
postavila v letech 1939 až 1942 fir−
ma B. Hlavy z Prahy za 26 milionů
korun. Most je dlouhý 510 metrů, ši−
roký 8,5 metru, silnice je ve výšce
55 až 65 metrů nad hladinou Orlické
přehrady. „Pro svou vznosnost a leh−
kost je most někdy přezdívaný Brána
do nebe,“ uvedla Jana Štorková
z Národního památkového ústavu.

Podolský most je (zase)
kulturní památkou
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Jihočeský kraj podpoří bezplat −
né školní stravování dětí, žáků
a studentů do 26 let, jejichž ro −
diny se ocitly v nepříznivé fi−
nanční situaci. Na dotační pro−
gram Obědy pro jihočeské děti
dá 5,3 milionu korun. Program
vychází z nabídky ministerstva
práce a sociálních věcí, je urče−
ný pro školní roky 2023 až 2024
a ten následující. Záměr schválili
krajští radní.

Kraj v novém školním roce při−
spěje také na volnočasové aktivity
dětí. Loni v programu My v tom
Jihočechy nenecháme podpořil
děti i seniory zasažené inflací.

„Ne každé dítě má v životě stej−
nou startovní pozici. Je smutné,
že v dnešní době existují děti, kte−
ré nemohou využívat školní stra−
vování, protože rodiče nemají do−
statek finančních prostředků.
Jsem přesvědčen, že ty základní
podmínky by měly být pro všech−
ny děti vyrovnané,“ uvedl v tisko−

vé zprávě náměstek jihočeského
hejtmana Pavel Klíma.

Hejtmanství využilo výzvu MPSV,
jež získá na tuto pomoc dětem pe−
níze z EU. Na školní obědy zdarma
tak půjde dohromady 16,5 milionu
korun, a to včetně sumy 5,3 mili−
onu, kterou dá kraj.

Zapojit se mohou organizace
poskytující školní obědy v kraji
a rodiny, které pobírají doplatek na
bydlení, příspěvek na živobytí či
odměnu pěstouna. Podrobnosti
jsou na krajském webu.

Jihočeský kraj již loni spustil
program My v tom Jihočechy ne−
necháme. Na podporu dětí a dů−
chodců nejvíce zasažených inflací
a nárůstem cen energií uvolnil
70 milionů korun. Letos v květnu
schválili krajští zastupitelé projekt
na podporu dětských volnočaso−
vých aktivit. Žadatelé mohou zís−
kat až 4000 korun na kroužky
a další zájmy. Na program vyčlenil
kraj 20 milionů korun.

Kraj podpoří bezplatné
obědy pro děti

Počet lidí postižených exekucí
na jihu Čech klesá. Loni se exe−
kuce v regionu týkala skoro
35 000 lidí, což bylo přibližně
o 12 000 méně než například
v roce 2016. Podobný vývoj je
v celé republice.

„Obecně trend počtu případů
exekucí je setrvale klesající. Před
osmi lety bylo v republice 860 000
lidí v exekucích a k letošnímu květ−
nu je to 662 000 lidí. Když se podí−
váme na počty exekučních řízení,
tak nedávno jich bylo 4,5 milionu
a dnes je to necelých 4,1 milionu,“
řekl Radek Hábl z Institutu preven−
ce a řešení předlužení.

Hábl dodal, že na pokles má
vliv několik faktorů. Jde například
o vyšší finanční gramotnost oby−
vatel nebo o lepší informovanost

o problematice. Ale hlavní dva
důvo dy jsou legislativní změny,
kdy se hodně zpřísnilo legislativní
nastavení a není možné, aby se
dluhy výrazně navyšovaly jako 
tomu bylo dříve.

„Tehdy bylo běžné, že z částky
10 000 korun narostla statisícová
položka. Dále se velmi výrazně 
snížily advokátní tarify, což lidi
v exekuci také zatěžovalo. A samo−
zřejmě se velmi zpřísnilo půjčování
peněz,“ uvedl Hábl.

Každý rok se v Česku oddluží
přibližně 20 000 lidí. Neexistuje
prý průměrný příklad člověka, jenž
je náchylnější k exekuci.

Na jihu Čech jsou nejzatíženější
exekucemi lokality u hranic s Ra −
kouskem. Nelze vyloučit, že to
souvisí s horší dostupností za −
městnání v místě.

„Jinak se jedná o region, který
nijak nevybočuje z toho celorepub−
likového průměru,“ uvedl Radek
Hábl a dodal, že loni byla v kraji
nejpostiženější věkovou skupinou
kategorie 50 až 64 let, která tvořila
28 procent lidí v exekuci. (pru)

Klesá počet exekucí
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sousedůKrátce
od

Zachraňovali 
českou turistku

Dramatickou záchranu české tu−
risty řešili záchranáři v Dolním
Rakousku. Pomocí vr tulníku ji
dehydratovanou sundávali z fe −
raty nedaleko jezera Mondsee
a transportovali do nemocnice.

Pětadvacetiletou Češku, která
byla dehydrovaná a nakrátko
i ztratila vědomí, doprovázel
29letý partner a jeden z horolez−
ců. Trojice lezla na masiv nad je−
zerem Mondsee. Pomoví vrtulní−
ku ji záchranáři po zajištění zá−
kladních životních funkcí trans−
portovali do nejbližší nemocnice
a aktuálně není v ohrožení života.

Ukončili výrobu
auta

Německo ukončilo éru jedné auto−
mobilové značky. V pátek večer
se v automobilce v Kolíně nad
Rýnem po 47 letech přestal vy −
rábět tolik oblíbený Ford Fiesta.
Poslední kousky vozu zůstanou
v muzeu. Poslední tři vyrobené vo−
zy mají zůstat jako památeční kusy
v majetku firmy. Od roku 1976 bylo
Fiest vyrobeno na celém světě ko−
lem 20 milionů, asi polovina z toho
v Německu – v začátcích v Saar −
louis, později v Kölnu. První Fiesta
o 40 koních přišla na trh v roce
1976 za 8440 marek, aktuálně stojí
nejméně 20 350 eur za 75 koní.

Nejlepší město
světa

Nejlepší metropolí pro život na svě −
tě je Vídeň. Podle skupiny Econo −
mist, která provádí každý rok svě−
tový průzkum mezi občany, podni−
kateli i turisty, přeskočila rakouská
metropole už třikrát třeba Kodaň,
Melbourne nebo Sydney nebo New
York.  Vídeň byla podle průzkumu
nejlepší metropolí světa pro život
i v letech 2018, 2019 a 2022.
Letos ji následují Kodaň, Melbour −
ne, Sydney, Vancouver, Curych (lo−
ni třetí), Calgary a Ženeva, Toronto,
Osaka, Auckland, Adelaide, Perth,
Helsinky, Tokio a Brisbane. Z ně−
meckých měst si Frankfurt a Berlín
dělí 17. místo, 24. je Paříž, 
46. Londýn, 69. New York.

Pašijové hry v Hořicích na Šumavě
na Českokrumlovsku by se mohly
dostat na národní seznam nehmot−
ného kulturního dědictví ČR. Jejich
pořadatelé usilují také o zápis
na seznam světového kulturního
a přírodního dědictví UNESCO, což
by se mohlo povést příští rok.
„Takhle věc zcela jistě přitáhne
pozornost zahraničních turistů
z mnoha zemí,“ řekl starosta měs−
tyse Martin Madej.

V Hořicích na Šumavě mají hry
tradici od roku 1816. „Teď je to za−
registrované na krajském úřadu,
čeká se na státní registraci, ta by
měla být do konce roku. Nejdřív to
musí uznat stát, pak se bude žádat

o zápis na seznam UNESCO. Do
konce roku by to stát mohl uznat.
Je to naprostý unikát, hraje se to
tady přes 200 let, od roku 1816,
hrály se ale už od středověku,“
uvedl starosta.  

Původní divadlo, které bohužel
nepřežilo komunistický režim, bylo

pro 1550 diváků. Jezdili tam lidé
z širokého okolí.

„V kronice pašijí je zápis, že 
v roce 1897 ho navštívil František
Fer dinand d'Este, byli tady králov−
ské rodiny ze Španělska a šlechtici
z Japonska. Snažíme se tu slávu
obno vit. Návštěva prezidenta je

pro nás naprostá exkluzi −
vita, nikdy tady žádný 
prezident nebyl,“ podotkl
starosta Madej.

Historie hořických pašijo−
vých her sahá do 13. stole−
tí. V roce 1893, kdy v Ho −
řicích otevřeli budovu pa −
šijového divadla, zhlédlo
představení na 30 000 divá−
ků. Hry zakázali nacisté, po
druhé světové válce a od−
sunu německých obyvatel
se tradice ujali Češi, kteří
hry nastudovali v češtině
a provedli v letech 1947
a 1948. Poté hry zakázali ko −
munisté, ti také roku 1966
dali strhnout budovu divadla

i s blízkou poutní kaplí sv. Anny.
Pašijové hry obnovili obyvatelé

Hořic zkraje 90. let minulého století.
Premiéra byla po dvouletém nacvi−
čování v roce 1993. V představení
vystupuje kolem 70 herců. V Česku
připravují pašijové hry ještě v České
Lípě a Žďáru nad Sázavou. (pru)

Pašijové hry v Hořicích usilují o zápis na seznam UNESCO

Pašijové hry chtějí do UNESCO

Policie navrhla obžalovat tři lidi
z dotačního podvodu v souvislosti
s projektem Technologického par−
ku v Písku. Podle kriminalistů tro −
jice vylákala z příslušného ope−
račního programu pro podnikání
a inovace 226 milionů korun a po−
kusila se vylákat dalších šest
milionů, přičemž 85 procent těch−
to částek pocházelo z prostředků
Evropské unie.

Kauza se týká projektu nazvaného
Technologický park – energeticky
efektivní budovy v píseckém areálu
bývalých Žižkových kasáren.

„Obvinění ovládli díky personální−
mu propojení jak zhotovitele díla, tak
i žadatele o dotaci. Zhotovitel žada−
teli vystavoval doklady, jejichž ob−
sah neodpovídal skutečnosti. Žada −
tel pak listiny s nepravdivými údaji
předkládal poskytovateli dotace

k proplacení,“ uvedl mluvčí Národní
centrály proti organizovanému zloči−
nu Jaroslav Ibehej.

Zároveň si obvinění byli podle poli−
cie vědomi, že termín dokončení pro−
jektu technologického parku je ze
stavebně−technologického hlediska
neproveditelný. Ačkoliv byla stavba
teprve rozestavěná, tvrdili, že ji pře−
dali do zkušebního provozu. Všechny
tři obviněné stíhá policie na svobodě.
Za dotační podvod a poškození fi−
nančních zájmů jim hrozí pět až de−
set let vězení. Kauzu dozoruje Měst −
ské státní zastupitelství v Praze. (pru)

Obžaloba kvůli IT



9Rozhled – Jižní Čechy 8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Představujeme vám topení z přírod−
ního kamene – nejenom stylové
a este ticky působící, ale také efektiv−
ní a úsporné. Kámen je známý pro
svou schopnost akumulovat teplo
a postupně ho uvolňovat. Tento při−
rozený proces tepelné akumulace je
základem pro funkci topení z kamene.
Výrobou a montáží topení z přírodního
kamene se už 17 let zabývá firma 
eurotop in ve Kdyni na Domažlicku.
Panely jsou vyrobeny z přírodního ka−
mene a v nich jsou uloženy topné ka−
bely. Princip vytápějí je založen na sá−
lavém teplu jako například u kachlo−
vých kamen.
Dlouholeté zkušenosti firmy dávají tu−
šit, že vytápění přírodním kamenem si
už našlo své stále místo mezi jednotli−
vými systémy topení. O jeho přednos−
tech nám řekli majitelé kdyňské firmy
Jiří Janoušek a Daniel Smolík.

Proč topení z přírodního 
kamene?
Za prvé. Jednou zahřátý kámen udržu−
je příjemnou teplotu déle. To znamená,
že navzdory vypnutí zdroje tepla si mů−
žete užívat teplo ještě dlouho poté.
Druhá výhoda přichází ve formě
úspor. Tepelná akumulace kamene
vám umožňuje přímou úsporu finanč−
ních prostředků, protože nemusíte 
topit neustále.
Panel se velmi rychle nahřeje. Za 29
minut má teplotu 60 °C. Naše topení
lze připojit na 20hodinový nízký tarif
a celá domácnost je měřena v této
spotřebě. Všem poradíme jak postu−
povat. S našimi přírodními panely,
oproti přímotopům, okamžitě ušetří
30 % na nákladech. V  porovnání
s  ostatními topnými systémy se
úspora pohybuje kolem 20 %.
Další nezanedbatelnou výhodou to −
pení je, že zatímco přímotopy nebo 

radiátory konvenčního topení ohřívají
vzduch, který v místnosti cirkuluje,
u panelů z přírodního kamene je to pra−

vý opak. Náš panel vytápí místnost na
základě dlouhovlnného tepelného záře−
ní. Toto sálavé teplo je v místnosti
rovnoměrně rozložené. To znamená, že
mezi podlahou a stropem je rozdíl tak
3°C. Kamenné topení je i skvělým de−
signovým prvkem. 

Přednosti sálavého topení
oproti konvenčnímu topení
Pohodlnější tepelný komfort. Sálavé
topení vytváří teplo přímo na objekty
a lidi ve vytápěném prostoru, což za−
jišťuje rychlejší a pohodlnější roz −
ložení tepla.
To vede ke stejnoměrnému ohřevu ce−
lého prostoru bez nepříjemných roz −
dílů teplot.
Energetická účinnost. Sálavé topení
má vysokou energetickou účinnost,
protože nepotřebuje žádné rozvodné
sítě nebo potrubí. Tepelná energie je
využívána přímo na ohřev předmětů
a lidí v místnosti, což minimalizuje
ztráty energie.
Snadná instalace. Pro sálavé topení
není potřeba rozšiřovat rozvodné

systé my a potrubí. Instalace je jedno−
duchá a může být dokončena během
několika hodin.

Možnost individuálního
řízení. Každá místnost
může mít vlastní termos−
tat, který umožňuje nasta−
vení teploty dle potřeby.
Bezprašné prostředí.
Sá lavé topení nevyužívá
vzduch pro přenos tepla,
takže nedochází k proudění
vzduchu a nevzniká prach.
Přírodní kámen udržuje
konstantní vlhkost v míst −
nosti 52 až 58%. Nevy −
sušuje pokožku, vzduch
a nespaluje kyslík. Topení je
vhodné pro alergiky, ast −

ma  tiky, lidi s dýchacími potížemi a pro
novorozence. Velmi příznivě působí na
psychiku. Díky rovnoměrnému rozložení

tepelného záření v místnosti nemají aler−
geny, vlhkost a plísně žádnou šanci.
Snadná údržba. Sálavé topení nevyža−
duje žádnou speciální údržbu.

S fotovoltaikou ideální řešení
V současné době více než dříve propo−
jujeme topení z přírodního kamene

s fotovoltaikou. Zde jsou některé zku−
šenosti lidí, kteří se takto rozhodli: 
Kombinace topení z přírodního kame−
ne s fotovoltaikou se jeví jako topné
médium budoucnosti. Kámen nám té−
měř zadarmo vytápí byt. 
Vložená investice se nám postupně
vrací.
Jiné topení už nechceme. Bez  údrž −
bové, jednoduché a pohodlné.

Kde a kdy se mohou zájemci
o topení s námi setkat?
Každý pátek v naší firmě ve Kdyni
v Nádražní ulici (u autobusového ná−
draží) od 8:00 do 12:00 h a od 13:00
do 16:00 h. Jinak mohou komunikovat
po telefonu nebo e−mailem.
Každému předem zdarma zpracujeme
předběžný energetický výpočet včetně
všech pořizovacích nákladů. Montáž
mají u nás zdarma. Záruka na naše

tope ní je 14 let, životnost panelů je 
100 let a všem klientům poskytujeme
záruční a pozáruční servis.
Srdečně zveme každého, kdo uvažu−
je, nebo se už rozhodl, pro topení
z přírodního kamene. Přijďte, poradí−
me a předvedeme – majitelé firmy Jiří
 Janoušek a Daniel Smolík.             (re)

Perfektní řešení pro všechny, kteří
touží po teple a úsporách zároveň!

100 let životnost

14 let 
záruka
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Český Krumlov dokončil
první dvě fáze oprav hřbi−
tova, kde má svůj hrob
i zpěvák Petr Muk. 

Hotové jsou nové chodní−
ky včetně dlažby na cestách
či odvodnění. Teď se sta−
vební firma přesunula do
urno vého háje, kde opraví
cesty i pěšiny. Práce by mě−
ly skončit v listopadu, ná−
klady budou dohromady asi
44 milionů korun.

„Hřbitovní cesty vy−
skládané z kamenů se
klikatí podobně jako řeka
Vltava v Českém Krum −
lově. Design na hřbitově
navazuje na design celé−
ho města,“ řekl starosta
Alexandr Nogrády.  

Město začalo hřbitov
opravovat loni, získalo
i dotaci 11 milionů z kraj−
ského investičního fondu.
Podobu dlažby na ces−

tách, které protínají hřbitov, navrhla
výtvarnice Lenka Vítková z Křemže.
Pracovala s motivem vlnění.

Hotové jsou chodníky, rozvody
elektřiny i nové odvodnění. Radnice
zvolila ekologické řešení, kdy dešťo−
vá voda, která teče do vpustí v chod−
nících, se sbírá do nádrže. Lidé jí bu−
dou moci třeba zalévat květiny na
hrobech. Na podzim se ještě budou
sázet stromy. V urnovém háji už za−
hájila firma výkopové práce, opraví
cesty, zvelebí zeleň. (pru)

Hřbitov, kde odpočívá i Petr Muk, prošel renovací

Ani o letních prázdninách neuti−
chá ruch stavebních strojů v ob−
jektech školy. Od září dojde k vý−
raznému navýšení počtu žáků
1. ročníků, oproti jiným rokům.
Aby škola mohla tento nárůst
zvládnout, musí provést mnoho
provozních opatření. Ta se týkají
nejen domova mládeže, kde
v průběhu letních prázdnin pro−
vádíme rekonstrukci 8 pokojů
tak, abychom mohli od září uby−
tovat o 24 žáků více, ale i školy,
kde je předpoklad nárůstu počtu
tříd. Musíme proto nově připravit
několik tříd pro výuku v budově

školy v Poštovní ulici. Kromě
školy a domova mládeže je třeba
dovybavit i pracoviště odborného
výcviku, například obnovou sou−
struhů a dalšího vybavení. 

V letošním roce jsme zahájili 
výstavbu dílny s učebnou pro vý−
uku autoelektromobility. 
Elektrická a hybridní auta jsou
v současné době hitem, a i když
s tímto nemusí úplně každý sou−
hlasit, škola se na tento trend musí
připravit jako první a absolventy
vyučit pro potřeby servisů. Jedná
se o skutečně významný projekt,
který je podpořen z dotačního titu−
lu IROP a bude sloužit i pro výuku
ostatních oborů školy.
Věřím, že dosavadní i nově přijatí
žáci budou ve škole od září spoko−
jeni a že nově pořízené vybavení
školy bude pro žáky i zaměstnance
přínosem. (pi)

SOŠ a SOU Sušice se připravuje 
na zvýšený počet žáků



11Rozhled – Jižní Čechy 8/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Kopie zlatého a diamantového prs−
tenu z rožmberské hrobky je k vi−
dění v klášteře ve Vyšším Brodě
na Českokrumlovsku. Snub ní prs−
ten patřil poslednímu rožmberské−
mu páru, kterým byli Petr Vok
z Rožmberka a Kateřina z Lu danic.
Archeologové vystavili prsten ze
čtrnáctikarátového zlata osazený
smaragdy a rubíny a také kopii
snubního prstenu z 3D tiskárny
v měřítku 6:1.

Lidé spatří i Závišův kříž, obrazy
či sochy. Prsten objevili archeologo−
vé v rožmberské hrobce.

„Je to zase poznání historie rodu
Rožmberků. Už samo to, že se prs−
ten v hrobce našel po tolika stale−
tích, tak zachovalý a má tak nádher−
ný nadčasový design, tak nám to
ukazuje kulturu Rožmberků, kulturu
minulosti. Je to inspirací i dnes pro
nás a zároveň to bude obohacení
i pro návštěvníky našeho kláštera,“
řekl převor Cisterciáckého opatství
Vyšší Brod Justin Berka, který na−
zval vystavené artefakty pokladem.

Vědci prokázali, že v rožmberské
hrobce ve vyšebrodském klášteře je
snubní prsten posledního rožmber−
ského páru. Na desce Vokova sar−
kofágu odhalili také pět symbolů.
Archeologové díky sondě zjistili, že
v truhle jsou luxusní látky, dámské
šaty s řadou ozdob i zlaté řetězy. Již
v roce 2011, kdy výzkum začal,
obje vili na víku Vokovy cínové rakve
dámský zlatý prsten, jenž patřil
Kateřině z Ludanic. Zlatý prsten je
zdobený emailem a drahými kame−
ny, zřejmě dvěma červenými rubíny

a pěticí zelených smaragdů. Kopii
prstenu vytvořili zlatníci.

V takzvané Rožmberské oratoři
uvidí lidé další klenot, Závišův kříž.
Jde o raně středověký relikviářový
kříž ze zlata, zdobený filigránem, po−
sázený drahokamy a perlami. V go−
tických sklepeních kláštera je vý −
stava, která přibližuje výzkum rožm−
berské hrobky.

Vědci v posledních letech pro−
zkoumali v rožmberské hrobce 
i obsah rozpadající se dubové rakve,
která je na druhém cínovém sarko−
fágu vedle Vokovy rakve. Patřila
zřejmě Kateřině z Ludanic. Zdoku −
mentovali pohřební výbavu uvnitř
rakve a určili kosterní ostatky.

„Kateřina z Ludanic odpočívá
v dřevěné, zřejmě dubové truhle
zbavené víka. Vedle luxusních textil−
ních přehozů a výstelek rakve lze
dobře rozpoznat velmi honosné
dámské šaty s řadou ozdob, případ−
ně osobních šperků ze zlata,“ uvedli
archeologové, kteří před dvanácti le−
ty potvrdili přesné místo, kde hrobka
je. Také to, že je v ní vedle Voka po−
hřbeno dalších 38 členů rodu. Vy −
vrátili tak pověst, že Rožmber kové
neleží v rakvích, ale sedí.

Vyšebrodský klášter je jediný 
fungující mužský cisterciácký
klášter v ČR a národní kulturní
památ ka. Opatství založil v roce
1259 Vok z Rožmberka. Klášter
ročně před covidem navštěvova−
lo 30 000 lidí, loni to bylo 22 000
turistů.

Petr Vok byl posledním Rožm −
berkem, zemřel 6. listopadu 1611.
Po jeho smrti se vchod do hrobky
zavalil kamenem a postupem času
se zapomnělo, kde přesně byla.
Začaly tak vznikat pověsti, třeba že
vladaři rodu nejsou pochováni 
v rakvích, ale sedíce u kulatého sto−
lu panují i po smrti. Poprvé lidé na−
hlédli do hrobky v roce 1902. (pru)

Vyšebrodský klášter
vystavuje poklad
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Sociální sítě po celém světě používá
zhruba pět miliard uživatelů a podle
psychologů tím narůstají problémy.
Přibývá lidí s depresemi, úzkostmi,
a to i proto, že se porovnávají
s ostatními. Řada uživatelů totiž na
sítích ukazuje jen bohatství, úspě−
chy, peníze, drahé domy, nekonečné
dovolené v exotice a u mnohých to
může vyvolat deprese. Skutečná 
realita je jiná, než se prezentuje na
sociálních sítích. Nicméně lidé vět−
šinou mají tendenci se srovnávat
a může se jich zmocnit pocit prohry
až ztráta sebedůvěry.
Američtí lékaři a vědci provedli prů−
zkum na stovkách dospělých do
25 let. Ti, kteří na tři týdny omezili uží−
vání sociálních sítí, se cítili spokoje−
nější a krásnější. Dospěli tím k názo−
ru, že sociální média ovlivňují duševní
zdraví mladých lidí. Mnozí se totiž
srovnávají s něčím, co není realita.
Právě ženy často používají i nejrůz−
nější aplikace, pomocí kterých si vy−
lepšují své fotky. S tímto problémem
jsem se setkal i já ve své seznamce.
Když se muži sejdou se ženou kvůli
seznámení, znají její podobu z  foto−
grafie, na které se „graficky“ upra −
vila. Na schůzce ji však vidí v reálu
„graficky“ neupravenou. Prožívají
zklamání z reality. 
Pomoc psychologů potřebuje stále
více lidí a odborníka na duševní zdra−

ví vyhledává každý třetí. Jsou to
úzkostné poruchy nebo afektivní po−
ruchy, tedy deprese. Statistiky uvádě−
jí, že každý čtvrtý člověk za svůj život
prodělá duševní nemoc. 
Podle mé zkušenosti se na
zhoršování duševního
zdraví podílí i očková−
ní proti covidu a sa−
motná infekce.
Proto je dobrá
prevence včet−
ně alternativ−
ních způsobů
léčby, které do−
poručuji. Jsou
to moje akupre−
sury, dále užívat
vita míny, minerály
a byliny na zbavení se
virů a infekcí. Jsem pře−
svědčen, že kdyby se o mé alterna−
tivní léčbě dozvěděla herečka Katarína
Paveleková, určitě by nevyužila služeb
firmy k asistované sebevraždě.
Slovenská herečka Katarína Pave −
leková (†41), která léta působila
v Hollywoodu, podstoupila asistovanou
sebevraždu 28. června 2023. Rodačka
z Popradu hrála ve Spo je ných státech
například menší role v hollywoodských
trhácích, jako jsou Babylon a Tenkrát
v Hollywoodu. He rečku dlouhodobě
trápily vážné zdravotní problémy, 
s nimiž nedokázala už dál bojovat.

„Mé tělo je příliš slabé na to, abych
bojovala s nemocí. Nemám už dost
sil, proto jsem se rozhodla ukončit
svůj život ve Švýcarsku,“ uvedla he−
rečka na sociální síti.

Paveleková konstatovala, že
nemoc ji ochromila, zne−

možnila jí pracovat
a vést společenský

život. „Nejsem vů −
bec schopna uží−
vat si života. 
Dý chání se pro
mě stalo těžším
a těžším a boles−
tivým a funkce

mých plic se zhor−
šovala. Děkuji vám

za přátelství a podpo−
ru v průběhu posledních

let,“ dodala herečka.
Jsem přesvědčen, že mohla žít,

kdyby zkusila mnou doporučené po−
stupy alternativní léčby. Umím ji po−
chopit, protože po očkování proti 
covidu (jednodávková Jansen) jsem
zažíval stejné pocity beznaděje a tělo
mi také přestalo fungovat. Zkusil jsem
sám na sobě, co doporučuji druhým.
Díky tomu jsem se z  problémů po
očkování dostal
Počet lidí, kteří volí asistovanou
sebevraždu, každým rokem roste.
Z dat švýcarské organizace pro asis−
tovanou sebevraždu Exit vyplývá, že

v roce 2022 pomohla ukončit život
celkem 1 125 lidem. V roce 2021 to
bylo 973 klientů.
Eutanazie nebo asistovaná sebevraž−
da jsou legální ve více než deseti ze−
mích světa. Švýcarsko je však mezi
nimi výjimečné tím, že některé orga−
nizace jsou ochotny přijímat cizince.
Počet lidí, kteří se rozhodnou stát se
členy těchto organizací, rapidně ros−
te. Služby asistované sebevraždy
svým členům – i ze zahraničí – nabízí
ve Švýcarsku několik firem
Nejvíce mě zarazila informace, že
mnoho lidí používá registraci coby
pojistku v očekávání budoucích
nemocí.
Jsem přesvědčen, že členové těch−
to neobvyklých organizací si ne−
uvědomují, že zhmotňují negativní
myšlenku, kterou lze mnohem
snadněji zhmotnit než pozitivní
myšlenku. Věřím, že kdyby věděli
o mém „klubu spokojených a úspěš−
ných lidí“, určitě by se stali jeho 
členy, protože oni zhmotňují myšlen−
ku, že se ve zdraví a úspěchu chtějí
dožít sto a více let. Lidé, kteří věří
myšlence zdravého a úspěšného ži−
vota, mají šanci si toto přání splnit už
jen proto, že tomu věří a něco pro to
dělají. V  této souvislosti připomenu
moji teorii. Všechno máme v hlavě
a je jen na nás, jakou myšlenku 
budeme zhmotňovat.

Všem přeji hodně štěstí a zdraví.
Stanislav Brázda

říká známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

„Dějí se neuvěřitelné věci. Rychlý
tep doby nezvládá mnoho lidí,“

Roklanská chata na Šumavě se le−
tos určitě bourat nebude, řekl no−
vinářům ministr životního prostře−
dí Petr Hladík s tím, že minister−
stvo životního prostředí nechá po−
soudit stav stavby třemi odborníky.
Prověří i historii chaty a její vznik.
Právě zprávy o bourání pobouřily
část veřejnosti.

Správa Národního parku Šumava
chtěla chatu zbourat, má i demoliční
výměr. Posudky o stavu chaty, jež
má Správa NP Šumava, jsou dva 
roky staré. Chatu správci parku 
ještě víc zabezpečí, aby se tam ni−
komu nemohlo nic stát.

„Nepočítáme, že by se letos při−
stoupilo k demolici. Shodli jsme se,

že necháme posoudit pomocí tří od−
borníků aktuální technický stav, kte−
rý chata má. Vizuálně vypadá nedo−
bře, nicméně nechť odborníci, kteří
rozumí dřevostavbám, toto posoudí.

Požádáme také akademické praco−
viště o prověření historie chaty.
Víme, že Roklanská hájenka byla
výrazně starší než chata. Chata
vznikla ve 40. letech 20. století, 

dodnes není jasné, proč vznikla, jak
to s historií chaty je,“ řekl ministr.

Proti demolici chaty jsou ale turis−
té i někteří politici. Správci parku byli
připravení vypsat výběrové řízení,
aby co nejdříve sehnali firmu, která
chatu rozebere a materiál odveze.
Kvůli ochraně přírody, především
tetřeva hlušce, to lze provést pouze
od 1. srpna do konce října.

Proti zbourání chaty se postavil
například Klub českých turistů.
Vznikla i petice, jež má přes 5300
podpisů. Ministr Hladík také uvedl,
že jednoznačně podporuje ředitele
NP Šumava Pavla Hubeného.
Speku lace, že ho odvolá, označil
ministr za lživé. (pru)

Roklanská chata se zatím bourat nebude  
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Obchvat Chýnova má smutnou statistiku
Nejméně tři mrtví a desítka zraně−
ných. Taková je statistika silniční−
ho obchvatu městečka Chýnov 
na Táborsku. Po něm volali místní
i řada řidičů desítky let. Plány na
jeho stavbu existovaly už za války.
Nyní se ale ukazuje, že není tak
bezpečný, jak by mnozí čekali.

Od října loňského roku se tam stalo
mnoho nehod, které si vyžádaly i lid−
ské oběti. „Je velice smutné, že tady
vyhasínají lidské životy a poškozuje
se majetek. Určitě to není dobré,
proto se jako město snažíme něco
dělat. Jednáme o tom, aby se doprav−
ní značení udělalo nějak jinak, aby se
nehodovost snížila,“ řekl místostaro−
sta Chýnova Evžen Zadražil.

Policie je ale neoblomná. Obchvat
je prý bezpečný a splňuje všechny
předepsané normy. Problém je prý
v řidičích. „Za velkým počtem nehod
je nepozornost řidičů. Naši kolegové
byli několikrát na místě, prováděli
kontrolní měření, prošetřovali do−
pravní nehody a zjistili, že všechno
je z hlediska legislativy v pořádku,“
uvedl mluvčí jihočeské policie Milan
Bajcura.

Podle mnohých místních je ale 
jiný problém. „Tohle vážně může říct
jen policajt. Jasně, že tam jezdí ně−
kteří jako blázni. Ale místo toho, aby
tam silničáři s policií udělali taková
opatření, aby tyto nehody elimino−
vali a  nebyly ohroženi řidiči, kteří se
potkají s těmi nezodpovědnými, tak
se řekne, že je to vše v pořádku.
Pokud by se tam nezabil nějaký poli−

tik nebo rodinný příslušník od vyso−
ce postaveného policajta, nikdo
s tím nic dělat nebude,“ namítá 
jeden z obyvatel Chýnova.

Mnozí volají po výraznějším do−
pravním značení, retardéru nebo se−
maforu, aby si takoví řidiči uvědo−
mili, že mají dát přednost.

„Řidiči, kteří přijíždějí od Tábora,
jsou dopředu informováni o křížení

s další silnicí, která vede od obce
Turovec. To samé je pro řidiče, kte−
ří přijíždí z vedlejší komunikace.
Jsou tam nápisy na vozovce i kla−
sické dopravní značení. Opravdu je
to vždy o lidech,“ dodává mluvčí
Milan Bajcura.

„Kdyby to bylo dostatečně zna−
čené, neděly by se tam takové
neho dy. A nejhorší je, když tam
vyjel řidič auta a srazil se s mo −
torkou. Policisté sdělili, že řidič
nedal motorkáři přednost. A měl
vůbec šanci dát mu přednost?
Nejel náhodou ten člověk extrém−
ně rychle, jako naprostá většina
motorkářů jezdí? Opravdu policie
nechce začít fungovat tak, jak mají
v popisu – pomáhat a chránit?
Jsou to jen stroje a automaty, 
anebo umí myslet hlavou,“ říká
pan Zdeněk.

Je více než jasné, že dokud se na
obchvatu Chýnova nestane velká
hromadná nehoda, při které ne−
zemře větší počet lidí, nic se ne−
změní. Všichni zatím doporučují 
řidičům, aby zde byli maximálně
opatrní. (pru)

Nehody na obchvatu Chýnova končí i tragicky
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VÝKUP starých peřin.
Tel.: 606514445. PM
23009

SBĚRATEL koupí staré
obrazy a jiné starožit−
nosti. Solidní jednání.
Tel.: 608979838, E−mail:
v l a d i s l a v. s o u c e k @
seznam.cz. PM 23028 

PRODÁM VW CADDY
2.0TDI r.v. 2017, 5 míst,
najeto 70.000 km, plná
výbava, přídavné tope −
ní, odpočet DPH, záruka
– nehavarováno. Cena
549.000 Kč. Tel.
603535061.

KOUPÍM Škoda 110R,
Rapid, Garde. Stačí
SMS – zavolám. Tel.
603535061.

Převedu záznamy z vi−
deokazet na Flešku ne−
bo DVD, levně. Tel. 777
554 484. PM23003

36/186 NEKUŘÁK, bez −
dětný, sportovně zalo−
žený, by se rád sezná−
mil se ženou. Bydlím na
vesnici. Klatovy a okolí.
RR 23510

JEŠTĚ jste nenašla to−
ho pravého? Rádi Vám
pomůžeme najít par−
tnera v Bavorsku. www.
vdejsedobavorska.cz
nebo 702891012.

NABÍZÍM společné byd −
lení osamělé ženě, ne−
kuřačce, abstinentce,
která by chtěla žít 
v bytě 2+1 v Plzni
s osamělým 64letým
mužem, abstinentem,
nekuřákem. Na bí zím
dvě možnosti bydlení
podle volby ženy: buď
trvalý spo lečný život ja−
ko partne ři nebo pla −
cený podnájem za po −
lovinu aktuálních ná−
kladů na bydlení. Já
upřednostňuji partner−
ský život. Bližší infor−
mace při setkání
v Plzni. RR 23449

37/185 NEKUŘÁK, bez−
dětný, rád by se sezná−
mil s  dívkou výhradně
od 16−19 let, ne starší
ženy. Mám rád cesto −
vání, kulturu a vím co
od života chci. Tel.:
604969788. PM 23045

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

PRODÁM použitou ná −
drž na vodu IBC kon −
tejner 1000 litrů. K od−
běru v Klato vech. Vho d   −
 né na vodu pro stavbu.
Cena: od 1.150 Kč.
Na výběr z ví ce kusů.
Pěk né čis té zánovní 
od 1.500 Kč. Tel.:
722660668. RR 22846

SBĚRATEL koupí sta−
ré motocykly ČZ, JA−
WA, OGAR, skútr ČZ,
moped STADION i jiné
značky, kompletní
i ne kompletní, torza,
rámy, motory, blatní−
ky, staré technické
průkazy a jinou tech−
nickou dokumentaci
aj. Přijedu a zaplatím
na místě. Nabídněte,
určitě se domluvíme.
Telefon: 603237242,
e−mail: flemet@
seznam.cz. RR 23001

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, kompletní
re konst rukce bytového
jádra, obklady, dlažby,
bou ra cí práce a další
práce dle domluvy.
Stra ko nice a oko lí do
40km. Ro zum né ceny.
Tel.: 721757399. RR
23019

Další číslo
Jihočeského

rozhledu
vyjde 

4. 9. 2023

JAWA, ČZ, STADION,
MA NET a jiné… Kou −
pím staré českosloven−
ské mo to cykly všech
značek, v ja kémkoliv
stavu i jed not livé díly.
Přijedu ihned, platím
ihned v hotovosti. Sluš −
né a férové jednání.
Tel.: 607946866. E−mail:
k l s p @ s e z n a m . c z .
RR 23088

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za každou
starou pivní lahev s ná −
pisem: Klečka, Dolla n ský,
Petrmichl, Gotz, Stuben −
bach, Ja ro lím, Pauli, Še −
besta, Me lan, Kolinec,
Maš tov ský, Plánice, Kun −
dra titz, Le šer, Šubrt, Ma −
čice, Wat zlawick, Vrhel,
Čejna atd. Koupím i ce−
lou sbírku lahví. Tel.:
606245515. RR 23034

ÚDRŽBA ZAHRAD,
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY,
PALIVOVÉ DŘEVO,

SEKÁNÍ TRÁVY, 
STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70

www.kacim.cz 
RR 23130

Inzerát můžete podat 
elektronicky na e−mail:

sekretariat@plzenskyrozhled.cz

Zaplatit inzerci můžete 
bankovním převodem:

ČSOB: 72827293/ 0300

Měsíčník rozšiřovaný zdarma 
do domácností

Regionální redakce:
tel.: 377 221 764 

e−mail: sefredaktor@plzenskyrozhled.cz

Obchodní poradci:  mobil: 777 730 257

              Miloslav Šrámek, mobil: 608 514 568
              e−mail: novinyrozhled@seznam.cz

              Sandra Mertová mobil: 777 730 257
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Uzávěrka řádkové inzerce je 25. srpna 2023

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

Gastroenterologické centrum ne−
mocnice ve Strakonicích získalo
od ministerstva zdravotnictví sta−
tut Centra digestivní endoskopie.
Toto prestižní postavení v síti od−
borných zdravotnických zařízení
ministerstvo zdravotnictví ne−
mocnici udělilo na základě počtu
a spektra jak základních, tak vy−
soce specializovaných výkonů
v oboru gastroenterologie. Patří
tak k nejlepším nejenom v kraji,
ale i v ČR.

„Ročně provádí naše pracoviště
okolo 2400 gastroskopií a 2000
koloskopií. Dále okolo 550 endo−
sonografických vyšetření – tedy
vyšetření ultrazvukovou sondou
zavedenou do jícnu, žaludku
a dvanáctníku, nebo do konečníku
a začátku esovité kličky. Na kontě
máme každý rok okolo 600 ERCP,
kterými se zjišťuje a léčí nemoci
žlučových cest a slinivky břišní.
Provedeme také okolo 50 cho −
langioskopií, které slouží k dia −
gnostice nemocí a léčbě žlučo−
vých cest. Zároveň u nás ročně
podstoupí okolo 25 pacientů kap −

slovou enteroskopii,“ vypočítává
vyšetření primář Interního odděle−
ní Ivo Horný.

Nemocnice má k dispozici kom−
pletní přístrojové vybavení k po−

skytování zdravotní péče v oblasti
gastroenterologie včetně nejvý−
konnějšího laseru k rozbíjení ob−
jemných kamenů ve žlučových
cestách nebo ve vývodech slinivky
břišní. Každý pracovní den posky−

tuje pacientům péči na čtyřech
paralelně pracujících sálech.

„Kromě přístrojového vybavení
a počtu i spektra prováděných vý−
konů museli lékaři splnit poža −

davky personální. Bez erudova−
ných sestřiček a lékařů by strako−
nickou gastroenterologii minister−
stvo zdravotnictví mezi špičková
pracoviště v České republice ne−
zařadilo,“ upřesnil ředitel strako−

nické nemocnice Tomáš Fiala. Na
provozu a zajištění kvality prová−
děných gastroenterologických vý−
konů se podílí pod vedením primá−
ře Hor ného dalších �devět lékařů
a lékařek, sedm zdravotních ses −
ter, dvě sanitářky a administrativní
pracovnice.

Zařazením gastroenterologie do
centrové péče získala strakonická
nemocnice už třetí vysoce odborné
a specializované pracoviště. Péči
poskytuje totiž i v oblasti očního
lékařství v centru péče o zrak při
léčbě zadního segmentu oka u vě−
kem podmíněné makulární dege−
nerace a na neurologickém oddě−
lení provozuje centrum pro dia −
gnostiku a léčbu bolestí hlavy.

V principu u tohoto druhu zdra−
votní péče jde o soustředění po−
skytování špičkových výkonů pa−
cientům se závažnými a méně
častými nemocemi do specia −
lizovaných pracovišť. Toto uspo −
řádání umožňuje lepší uplatnění
medicínské erudice, využití pří−
strojové techniky a kvalitnější
farma koterapii. (pru) 

Nejlepší gastro mají ve Strakonicích



16 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz Rozhled – Jižní Čechy 8/2023


